

Số: /KH-SNV

Bình Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển lãm trực tuyến tài liệu lưu trữ tỉnh Bình Định

Thực hiện Quyết định số 2194/QĐ-TTg ngày 24/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ quốc gia phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước”, Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 2194/QĐ-TTg ngày 24/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 2824/BNV-VTLTNN ngày 23/6/2022 của Bộ Nội vụ về việc xây dựng Chương trình công bố tài liệu lưu trữ; Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển lãm trực tuyến tài liệu lưu trữ tỉnh Bình Định, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh thực hiện chính quyền số và ứng dụng công nghệ thông tin theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, thông qua tổ chức triển lãm trực tuyến tài liệu lưu trữ lịch sử của tỉnh nhằm phát huy giá trị tài liệu lưu trữ của tỉnh qua các thời kỳ lịch sử, góp phần phục vụ công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương; giữ gìn bản sắc văn hóa Việt Nam, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc cho các thế hệ, bảo vệ vững chắc chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ đất nước.

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân về vai trò và tầm quan trọng tài liệu lưu trữ trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị di sản của địa phương.

2. Yêu cầu

- Tài liệu đưa ra trưng bày triển lãm phải có tính khái quát cao, phản ánh được những dấu ấn lịch sử quan trọng trong quá trình hình thành và phát triển tỉnh Bình Định qua các thời kỳ lịch sử; những thành tựu đạt được trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh Bình Định từ sau ngày giải phóng đến nay.

- Tài liệu, tư liệu, hình ảnh triển lãm trực tuyến phải được khảo sát, lựa chọn, lập danh mục, biên mục và số hóa đảm bảo nội dung, bố cục chặt chẽ, khoa học và tính thẩm mỹ phù hợp với chủ đề triển lãm.

- Hình thức tổ chức trưng bày phải hài hoà, sinh động, hấp dẫn thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân trong tỉnh và ngoài tỉnh đến tham quan, tạo khí thế phấn khởi thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XX của Đảng bộ tỉnh trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề triển lãm: “*Bình Định theo dòng lịch sử*”.

2. Nội dung tài liệu, tư liệu, hình ảnh triển lãm

Triển lãm, trưng bày khoảng 200 văn bản tài liệu lưu trữ và trên 200 tư liệu, hình ảnh hiện vật được sưu tầm; các nguồn tài liệu được số hóa dưới dạng 3D, cụ thể:

- Tài liệu Châu bản Triều Nguyễn; Mộc bản Triều Nguyễn; các Sắc phong, Văn bằng, Chiếu lệnh, Phong thần của các triều đại thời phong kiến, các nhân vật lịch sử của các cá nhân, gia đình, dòng họ tiêu biểu của tỉnh (Thân thế, sự nghiệp của các nhân vật lịch sử; Gia phả, tộc phả của các dòng họ tiêu biểu tỉnh Bình Định).

- Tài liệu về sự hình thành và phát triển tỉnh Bình Định từ năm 1945 đến nay, đang bảo quản tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh và tài liệu được khảo sát, lựa chọn tại 04 Trung tâm Lưu trữ quốc gia thuộc Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước, gồm:

+ Tài liệu về quá trình thay đổi địa giới hành chính, tổ chức bộ máy hành chính tỉnh Bình Định qua các thời kỳ.

+ Tài liệu về các phong trào đấu tranh cách mạng, các cuộc kháng chiến giành độc lập, giải phóng tỉnh Bình Định.

+ Tài liệu về hồ sơ di tích lịch sử - văn hóa của tỉnh được công nhận.

+ Tài liệu về công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh từ năm 1975 đến nay.

- Các hình ảnh, hiện vật được sưu tầm từ Bảo tàng Bình Định.

3. Thời gian và hình thức tổ chức triển lãm

a) Thời gian tổ chức triển lãm: Tháng 8 năm 2023.

b) Hình thức tổ chức: Triển lãm trực tuyến.

4. Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ tỉnh Bình Định.

5. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I, Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Bình Định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp tại Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 cho Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh trong năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung cụ thể về tổ chức triển lãm trực tuyến tài liệu lưu trữ tỉnh Bình Định theo Kế hoạch.

- Căn cứ vào Kế hoạch, Trung tâm xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo hoàn thành trong tháng 8/2023.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện đúng tiến độ tổ chức triển lãm trực tuyến; báo cáo cho Sở Nội vụ về kết quả thực hiện Kế hoạch tổ chức triển lãm trực tuyến tài liệu lưu trữ tỉnh Bình Định trong năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Nội vụ về tổ chức triển lãm trực tuyến tài liệu lưu trữ tỉnh Bình Định theo Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Yêu cầu Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đạt chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh(b/cáo);
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở Nội vụ;
- Phòng CCHC-VTLT;
- Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trịnh Xuân Long